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Abstrakt

Kreatin je z 95 % obsažen v kosterních svalech, kde je z 65 % fosforylován na
kreatinfosfát. Denní potřeba 2 g je kryta příjmem z potravy a biosyntézou. Systém
kreatin – kreatinfosfát slouží ve svalech pro rychlou regeneraci ATP, pro vyrovnávání
pH a podílí se na růstu svalové hmoty. Základní a prokazatelně účinnou formou
suplementů je kreatin monohydrát, jiné preparáty nejsou účinnější. Podávání kreatinu
je bezpečné, potvrzeným nežádoucím účinkem je pouze nárůst hmotnosti a trávící
obtíže. Je prokazatelně efektivní pro zvýšení výkonnosti, zejména při opakované
krátkodobé intenzivní zátěži a v silových disciplínách. Nejúčinnějším postupem
podávání je využívání tzv. plnící fáze, následované fází udržovací a pauzou, které se
v cyklech opakují. Účinnost zvyšuje současné podání sacharidů. Nárůst výkonnosti
koreluje s velikostí nárůstu obsahu kreatinu ve svalech, která závisí na velikosti jeho
zásob před zahájením suplementace.

Karnitin se vyskytuje ve dvou optických formách, ovšem pouze L‐forma je
metabolicky účinná a bezpečná. Jeho hlavní funkcí je přenos aktivovaných mastných
kyselin do matrix mitochondrie, kde probíhá jejich β‐oxidace. Denní potřeba karnitinu
je z 25 % kryta biosyntézou, zbylých 75 % musí být přijato potravou. Z potravy je
absorbováno 54 ‐ 87 %, ze suplementů pouze 14 ‐ 18 %. Jeho čistou krystalickou
formou je L‐karnitin báze. Suplementace karnitinem je bezpečná a má význam
především u vytrvalostních sportovců, je ovšem nutné dlouhodobé podávání. Karnitin
zvyšuje využívání tuků a díky tomu je šetřen svalový glykogen. Má vliv na zvýšení
VO2max, snížení hladiny laktátu po anaerobní zátěži a rizika pozátěžového poškození
svalů. Spekuluje se o možném vlivu na tělesnou hmotnost a množství podkožního tuku.
Navíc existuje předpoklad, že by mohl mít určitý vliv na imunitní systém a erytropoézu.

Klíčová slova: kreatin, karnitin, sportovní výživa, suplementy, výkonnost, energie
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1 Úvod

Kreatin a karnitin jsou látky, které se v posledních letech dostaly do obecného

povědomí. Odvětví sportovní výživy dnes zažívá obrovský rozkvět, daný především

propracovanými marketingovými strategiemi, díky kterým se výrobcům podařilo nejen

sportující veřejnost přesvědčit o tom, že bez speciálních doplňků v podstatě nemůže

existovat.

Kreatinové preparáty jsou všeobecně vnímány jako osvědčený prostředek ke

zvýšení objemu svalové hmoty. Užívání karnitinu je naopak široce rozšířeno mezi těmi,

kdo chtějí redukovat svou tělesnou hmotnost, i když předpoklad, že by v tomto případě

mohlo být účinné, je značně diskutabilní. Jejich účinky jsou ovšem mnohem širší, obě

tyto látky mohou při správném použití prokazatelně podpořit sportovní výkonnost a je

zde také značný potenciál jejich využití pro léčebné účely. Existuje kolem nich ale i

mnoho pochybností, které vedou k nutnosti dalšího výzkumu.

Cílem této práce je, prostřednictvím prostudování dostupné odborné literatury,

přinést ucelený pohled na problematiku užívání kreatinu a karnitinu, nejen za účelem

zvýšení sportovní výkonnosti. Zabývá se také podrobně jednotlivými typy dostupných

preparátů, způsoby, jak a pro jaký druh sportovní zátěže je efektivně využívat a

otázkou bezpečnosti jejich podávání.
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2 Kreatin

2.1 Historie kreatinu

Kreatin objevil v roce 1932 francouzský chemik Michel‐Eugène Chavreul, který

ho izoloval z kosterního svalstva, podle kterého také dostal své jméno. Kréas znamená

řecky maso a je zde tedy paralela k latinskému carnis a z něj odvozenému názvu

karnitinu. V roce 1847 přišel německý vědec Justus von Liebig s teorií, že kreatin je

nutný pro podporu svalové činnosti. Ve své studii zjistil, že u lišek žijících ve volné

přírodě, a tedy aktivních, je přítomné větší množství intramuskulárního kreatinu, než u

zvířat držených v zajetí. Liebig také jako první uvedl na trh komerční kreatinový

suplement, extrakt z masa slibující podporu svalového výkonu ‐ Liebig’s „Fleisch

Extrakt“.

Folin a Denis provedli v roce 1912 studii na kočkách, která prokázala, že umělá

aplikace kreatinu může způsobit nárůst jeho zásob ve svalech až o 70 %. V roce 1927

Fiske a Subbarow identifikovali fosforylovanou formu kreatinu ‐ kreatinfosfát a rok

1934 přinesl další důležitý objev, když Lohmann popsal kreatinkinázovou reakci, jako

zdroj energie pro svalovou kontrakci.

V posledních dvaceti letech došlo k obrovskému rozvoji užívání kreatinu jako

ergogenní látky, tedy látky podporující svalovou činnost, ve sportu. Stalo se

populárním po olympijských hrách v Barceloně v roce 1992. Jako první pravděpodobně

využili speciální kreatinové suplementy během své přípravy britští atleti, včetně dvou,

kteří později na těchto hrách získali zlaté medaile, Linforda Christieho a Sally

Gunnellové. O rok později vstoupila firma Experimental and Applied Sciences na trh se

sportovní výživou s výrobkem jménem Phosphagen a tento produkt se stal rychle velmi

populárním. O rychlém rozvoji prodeje kreatinových suplementů dobře vypovídá

skutečnost, že už v roce 1997 bylo jen sportovcům v USA prodáno 300 000 kg kreatinu.
[1,2,3,4,5,6,7,8]

2.2 Fyzikálně‐chemické vlastnosti kreatinu

Kreatin patří z chemického hlediska mezi alifatické aminokyseliny a je

derivátem glycinu. Jeho systematický název je N‐(aminoiminomethyl)‐N‐methyl‐glycin,

používaná synonyma jsou např. N‐methylguanidyloctová kyselina, N‐amidinosarkosin,

methylglykokyamin a další. Sumární vzorec kreatinu je C4H9N3O2. Čistý kreatin má
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vzhled bílého prášku, molekulová hmotnost je 131.13g/mol. Kreatin krystalizuje

z vodného roztoku ve formě monoklinických (jednoklonných) krystalů, zadržujících

jednu molekulu vody na molekulu kreatinu. Je jen velmi málo rozpustný v čistém

ethanolu a nerozpustný v ethyletheru. Rozpustnost kreatinu ve vodě roste se

vzrůstající teplotou a závislost mezi rozpustností a teplotou je téměř lineární –

v jednom litru vody se při 4° C rozpustí 6 g, 14 g při 20° C, 34 g při 50° C a 45 g při 60° C.

Nejběžněji se v preparátech využívá kreatin ve formě kreatin monohydrátu a

této formě se také věnovalo nejvíce vědeckých studií. Dnes se ale na trhu můžeme

setkat také s mnoha výrobky obsahujícími soli kreatinu, nebo s různými jeho deriváty.

Kreatin je slabá baze s hodnotou pKb 11,02 při 25° C a může proto tvořit soli

pouze se silnými kyselinami, které mají pKa menší než 3,98. Kromě tvorby solí může

působit také jako komplexní činidlo. [9,10,11,12]

Obr. 1: Chemická struktura kreatinu [11]

2.3 Kreatinový pool a denní potřeba organismu

Většinu z celkového množství kreatinu v těle, téměř 95 %, nacházíme

v kosterním svalstvu. Z tohoto množství je přibližně 1/3 ve formě volného kreatinu a

zbytek je fosforylován na kreatinfosfát. Zbývajících 5 % je v buňkách mozku, ledvin,

jater a varlat. U 70kilového člověka činí celkový pool přibližně 120 g.

Kreatin je získáván dvěma způsoby. Prvním z nich je absorpce exogenního

kreatinu, tedy přijatého potravou, ze střeva. Zbylé množství, které není dodáno

stravou, je získáno de novo biosyntézou, která probíhá v ledvinách, játrech a

pankreatu. Tento kreatin označujeme jako endogenní.

Svalový kreatin a kreatinfosfát jsou neenzymově konvertovány na kreatinin.

Kreatinin z buněk difunduje do cirkulace a z těla je eliminován prostřednictvím
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glomerulární filtrace v ledvinách. Denně je spontánně degradováno na kreatinin 1,1 %

z celkového množství kreatinu a 2,6 % kreatinfosfátu. Celkem jsou tedy průměrně


[…]


kreatin monohydrát. I přes značnou negativní publicitu je podávání kreatinu u zdravých

osob a v doporučených dávkách považováno za bezpečné. Jediným potvrzeným

nežádoucím účinkem je nárůst tělesné hmotnosti a mírné gastrointestinální obtíže.

Také dlouhodobé podávání karnitinu v jeho L‐formě může zvýšit výkonnost

sportovců, na rozdíl od kreatinu se ovšem jedná o vytrvalostní zátěž. Absorpce

karnitinu ze suplementů je ovšem výrazně nižší, než z běžné stravy. Jeho hlavní funkcí

je přenos aktivovaných mastných kyselin do matrix mitochondrie, kde probíhá jejich β‐

oxidace. Díky tomu zvyšuje utilizaci lipidů jako energetického zdroje a díky šetření

zásob glykogenu je oddálen příchod únavy. Přispívá také ke zvýšení VO2max, snížení

hladiny laktátu po anaerobní zátěži a snížení rizika pozátěžového poškození svalů.

Možný vliv podávání karnitinu na usnadnění redukce tělesné hmotnosti a množství

podkožního tuku nebyl zatím jednoznačně prokázán. Existuje také předpoklad, že by

karnitin mohl pozitivně ovlivnit obranyschopnost organismu sportovce a erytropoézu.

Karnitin je považován za látku zcela bezpečnou a zdá se, že by mohl být substancí

s vysokým potenciálem pro léčebné využití.
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5 Závěr

Kreatin může prokazatelně zvýšit sportovní výkonnost, i když ne všechny

mechanismy jeho účinku byly již objasněny. Jeho podávání je považováno za etické a

kreatin není zařazen mezi dopingové látky. Vzhledem k tomu, že se jedná o látku běžně

obsaženou ve stravě a syntetizovanou tělem, bylo by její kontrolování asi i velmi

složité. Faktem ovšem je, že při suplementaci jsou podávány dávky mnohonásobně

vyšší, než by bylo stravou vůbec možné dodat. Diskuse k tomuto problému tedy stále

probíhá. Kreatin je využíván nejen výkonnostními sportovci, ale také širokou veřejností

z estetických důvodů, tedy pro zvýšení objemu svalové hmoty. V tomto ohledu je jeho

možný pozitivní přínos v tom, že může, díky své dostupnosti a nižší ceně, odradit

některé osoby, zejména mladistvé, od užívání anabolických steroidů.

Užívání karnitinu je velmi široce rozšířeno, ovšem spíše než z hlediska jeho

prokazatelného ergogenního působení se jedná o jeho podávání s cílem snížit tělesnou

hmotnost. Právě tento jeho účinek je ale značně diskutabilní a jeho masové užívání je

spíše důsledkem úspěšných reklamních kampaní výrobců výživových doplňků. Ovšem i

toto jeho užívání může být z určitého pohledu přínosné. Protože u všech komerčních

preparátů je zdůrazňováno, že požadovaný efekt ve smyslu redukce hmotnosti se

dostaví pouze při užívání karnitinu v kombinaci s tělesnou aktivitou, může tak část

uživatelů přimět, v obavě před zbytečným vynaložením nemalých finančních částek za

tyto preparáty, k pravidelnému sportování, které je samo o sobě pro redukci mnohem

účinnější a zároveň je odradit od nesmyslných redukčních diet, které by mohly jejich

zdraví spíše poškodit.
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6 Seznam použitých zkratek

AcCoA ‐ acetyl koenzym A

ADP ‐ Adenosindifosfát

AGAT ‐ L‐arginin:glycin‐amidinotransferáza

AIDS ‐ syndrom získaného selhání imunity (Acquired Immune

Deficiency Syndrome)

ALC ‐ acetyl‐L‐karnitin hydrochlorid

ATP ‐ adenosintrifosfát

C ‐ kreatin

CACT ‐ karnitinacyltranslokáza (carnitine/acylcarnitine translocase)

CAT ‐ karnitinacyltransferáza

CEE ‐ kreatin ethyl ester

CHOPN ‐ chronická obstrukční plicní nemoc

CK ‐ kreatinkináza

CLkr ‐ clearance kreatininu

CM ‐ kreatin monohydrát

CNS ‐ centrální nervový systém

CoA ‐ koenzym A

COP ‐ kreatinol‐O‐fosfát

CP ‐ kreatinfosfát

CR ‐ kreatin

FAT ‐ transmembránový transportér mastných kyselin (fatty acid

translocase)

FFA ‐ volné mastné kyseliny (free fatty acids)

GABA ‐ kyselina γ‐aminomáselná

GAMT ‐ N‐guanidinoacetátmetyltransferáza

GF ‐ glomerulární filtrace

HDL ‐ lipoproteiny o vysoké hustotě (high‐density lipoproteins)

HPLC ‐ vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High‐Performance

Liquid Chromatography)

HS‐CoA ‐ koenzym A

IgA ‐ imunoglobulin A

IGF‐1 ‐ Inzulínu podobný růstový faktor 1 (insulin‐like growth factor 1)

LD ‐ letální dávka

66

M ‐ molekulová hmotnost

MK ‐ mastné kyseliny

MS ‐ mistrovství světa

NK ‐ přirozený zabíječ (natural killer)

OCTN2 ‐ karnitinový transportér (organic cation/carnitine transporter)

PDC ‐ pyruvátdehydrogenázový komplex

PLCAR ‐ propionyl‐L‐karnitin hydrochlorid

RDS ‐ syndrom dechové tísně (Respiratory Distress Syndrome)

RQ ‐ respirační kvocient

SAM ‐ S‐adenosylmethionin

SIDS ‐ syndrom náhlého dětského úmrtí (Sudden Infant Death

Syndrome)

TAG ‐ triacylglyceroly

TNF‐α ‐ tumor nekrotický faktor α

VO2max ‐ maximální spotřeba kyslíku, aerobní kapacita
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