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Posudek

Zvolené téma je aktuální, zájem o sportovní výživu a o výživu vůbec je v odborných
kruzích i v běžné populaci značný. Potravní suplementy typu karnitin a kreatin patří ve sportu
k nejpoužívanějším. Přestože o suplementech bylo napsáno mnoho odborných publikací,
pokusila se autorka o jakousi review na toto téma, jelikož na tomto poli zůstává spousta
sporných názorů. Tímto si autorka zvolila téma s vyšší obtížností. Způsobem zpracování je
téma originální. Doposud byly ve světovém odborném písemnictví publikovány jen 2 meta-
analýzy týkající se kreatinu a karnitinu.

Členění práce je logické, abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu studie. Úroveň
zpracování literární rešerše a práce s literárními zdroji je výborná. V práci jsou použity jak
klasické zdroje, tak moderní internetové odkazy, uvedený seznam použité literatury je
správný po formální stránce a citace jsou úplné. Práce se dobře čte, protože je napsána
dobrou češtinou a formulace myšlenek je pregnantní.

Studie nemá experimentální charakter, nicméně hloubkou a šířkou zpracovaného
tématu v rovině teoretické vysoce překračuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Práce obsahuje 6 obrázků, 7 tabulek a 1 graf , které po formální stránce odpovídají
zákonným normám, jsou přehledné a vhodně doplňují obsah rukopisu. Nemám žádné
připomínky či výtky ke stylistické stránce práce, která je na velmi dobré úrovni.

Prezentované výsledky, diskuse i závěr splňují nároky kladené na bakalářskou práci.
Přínosem práce je ucelený pohled na možnost využití kreatinu a karnitinu jako nejčastěji
používaných potravních doplňků ve sportu. Autorka si udržela nadhled a nesnažila se za
každou cenu dokázat „zázračné“ účinky obou látek ani se nedopustila opačného extrému, že
by k jejich účinkům přistupovala s předem zaujatou skepsí.

Celkové hodnocení práce: I když práce studentky Vodičkové neobsahuje experimentální část,
přesto se domnívám, že tím kvalita studie nijak neutrpěla. Odborníci na výživu se často hlásí
k jednomu ze dvou nesmiřitelných táborů. V jednom z nich se nacházejí zarytí odpůrci
doplňků stravy, kteří tvrdí, že doplňky nemají žádný účinek na zdraví člověka, tím méně na
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jeho fyzickou zdatnost či sportovní výkonnost. Ve druhém z nich jsou zastánci dalšího
extrému, kteří přisuzují doplňkům stravy mnohem větší význam a účinnost, než ve
skutečnosti mohou mít. Když si však projdeme současnou světovou odbornou literaturu, tak
jak to udělala autorka studie (85 citovaných prací!) zjistíme, že chceme-li zůstat objektivní,
nemůžete zastávat ani jedno extrémní stanovisko. Pravda je totiž někde uprostřed.
V seznamu světové literatury najdeme skoro u každého potravního doplňku studie, které
prokázaly jeho účinnost ale zrovna tak i studie, které ji popírají. Oceňuji, že si autorka vybrala
takto „ožehavé“ a často diskutované téma.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučuji ji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně.

Otázky a připomínky:

1. Jak si vysvětlujete, že v Konsensuálním prohlášení MOV o sportovní výživě konaném
ve švýcarském Lausanne v říjnu 2010 se praví: „Z mnoha různých sportovcům

dostupných ergogenních dietních prostředků jen velmi malý počet může zvýšit výkon

některých sportovců.“ na jedné straně a na druhé straně enormní a stále rostoucí
spotřebu potravních doplňků u sportovců?

2. Myslíte si, že „pestrá a vyvážená strava“ je u sportovců dostatečná k dosažení
optimálního sportovního výkonu?

3. Pomohlo vám vybrané téma nějak při vaší vlastní sportovní aktivitě?
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